ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН

 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ

23.01.2025 ç.,  70 №

Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2025 г. № 70
село Батырево

	Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 26 Устава Батыревского муниципального округа  Чувашской Республики, администрация Батыревского муниципального округа

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Порядок использования средств резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Батыревского муниципального округа  Чувашской Республики от 01.08.2024 N 826 "Об утверждении  Порядка использования средств резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа  Чувашской Республики".

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Батыревского

муниципального округа

	Р.В. Селиванов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики
от 23.01.2025 г. N 70
Порядок
использования средств резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

1. Резервный фонд администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики (далее - резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году.

К непредвиденным расходам и мероприятиям относятся расходы, возникновение потребности в которых нельзя было предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера, которые не были учтены при формировании расходов местного бюджета на текущий финансовый год и не могут быть перенесены на следующий финансовый год.

2. Размер резервного фонда определяется решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Батыревского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

3. Средства резервного фонда используются на:

а) предупреждение и ликвидацию стихийных бедствий, аварийных ситуаций, представляющих угрозу жизни и здоровью людей и приводящих к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению производственного или транспортного процесса, и их последствий в границах муниципального  округа;

б) предупреждение аварийных и чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в границах муниципального  округа;

в) финансовое обеспечение исполнения судебных актов, представлений и предписаний государственных и контрольных органов при недостаточности бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств бюджета Батыревского муниципального округа на их исполнение;

г) организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;

д) обеспечение софинансирования расходных обязательств Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с условиями предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (республиканского бюджета Чувашской Республики);

Решения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о выделении средств из резервного фонда принимаются в случае, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей средств бюджета Батыревского муниципального округа недостаточно.

4. Проекты распоряжений администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о выделении средств из резервного фонда должны содержать указание на размер выделяемых средств и направления их использования.

Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда является поручение главы Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, данное на основании письменного обращения главного распорядителя средств бюджета Батыревского муниципального округа.

Уполномоченным органом администрации Батыревского муниципального округа, осуществляющим взаимодействие с Главным распорядителем, является отдел гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизации и специальных программ администрации Батыревского муниципального округа, на который возлагаются функции по координации исполнения настоящего постановления и представление отчетности.
Муниципальные учреждения Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, структурные подразделения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в целях предупреждения либо не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию Батыревского муниципального округа Чувашской Республики с просьбой о выделении средств из резервного фонда.

Обращение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда направляется на имя главы Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, в котором должны быть указаны:

- направление использования бюджетных ассигнований из резервного фонда (целевое назначение);

- главный распорядитель средств бюджета Батыревского муниципального округа - получатель бюджетных ассигнований резервного фонда;

- объем бюджетных ассигнований, который предлагается выделить из резервного фонда;

- основания для проведения расходов за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда;

- ожидаемые (планируемые) результаты (в соответствующем финансовом году), в целях достижения, которых предоставляются средства резервного фонда.

К обращению обязательно прилагаются:

- документы с обоснованием размера испрашиваемых средств;

- сметно-финансовые расчеты;

- перечень неотложных (первоочередных) работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, мероприятий, связанных с предотвращением возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;

- другая информация, которая подтверждает необходимость выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций с учетом факторов их распространения, размера причиненных убытков и потерь, квалификационных признаков чрезвычайных ситуаций.

Вопрос о выделении средств из резервного фонда рассматривается в течение 10 календарных дней (в течение 1 дня - при чрезвычайных ситуациях) со дня обращения.
5. Основаниями для отказа в выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда являются:

- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

- несоответствие целей, на которые запрашиваются бюджетные ассигнования резервного фонда, полномочиям муниципального образования (полномочиям главных распорядителей средств бюджета Батыревского муниципального округа) и настоящему Порядку;

- отсутствие обоснования и документов, указанных в настоящем Порядке.

6. Распоряжение администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Батыревского муниципального округа и осуществления финансирования.

7. Бюджетные ассигнования, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию по целевому назначению, указанному в распоряжении администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда, и не могут быть направлены на другие цели.

8. Бюджетные ассигнования резервного фонда, не использованные в соответствии с распоряжением о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда, подлежат восстановлению в резервный фонд в течение текущего финансового года. В этом случае на основании письменного обращения главного распорядителя средств бюджета Батыревского муниципального округа на основании распоряжения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики возможно восстановление бюджетных ассигнований резервного фонда.

9. Главные распорядители средств бюджета Батыревского муниципального округа, (Уполномоченный орган администрации Батыревского муниципального округа, осуществляющий взаимодействие с Главным распорядителем) в распоряжение которых выделяются бюджетные ассигнования из резервного фонда, несут ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований и ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа  отчет о результатах реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых в текущем финансовом году являются бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, по форме согласно приложению к настоящему Положению.

10. Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа совместно с отделом гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизации и специальных программ администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики осуществляют контроль за целевым расходованием средств  резервного фонда.

Приложение
к Порядку использования средств резервного фонда
администрации Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики

ОТЧЕТ
о результатах реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых в текущем финансовом году являются бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
на 1 "___" ________________ 20__ г.

	Главный распорядитель средств бюджета Батыревского муниципального округа

	______________________________________

	Периодичность: квартальная, годовая
	______________________________________

	Единица измерения: тыс. рублей (с точностью до второго десятичного знака после запятой)

	N пп
	Распоряжение администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
	Целевое назначение (наименование мероприятия (мероприятий), предусмотренного распоряжением администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики)
	Код классификации расходов бюджетов
	Объем бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, предусмотренный распоряжением администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
	Объем бюджетных ассигнований в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Батыревского муниципального округа (с учетом изменений) на текущий финансовый год
	Исполнение (объем исполненных бюджетных ассигнований за отчетный период)
	Краткая характеристика достигнутых результатов, в целях достижения, которых выделены средства резервного фонда администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	дата
	номер

	глава
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Руководитель

(уполномоченное лицо) _______________ _____________ _____________________

                         (должность)     (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(уполномоченное лицо) _______________ _____________ _____________________

                         (должность)     (подпись)  (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель ___________ _________ _____________ ___________

                          (должность) (подпись) (расшифровка  (телефон,

                                                   подписи)      e-mail)

"___" ________________ 20__ г.